Il venditore è obbligato ad immettere l'acquirente nella disponibilità di quanto gli sia pervenuto a motivo della sua qualità di erede (*'quod ex hereditate pervenit'*). Dato che l'eredità è una *universitas* per sua natura passibile nel tempo di oscillazioni quantitative⁸⁶, occorre innanzitutto individuare il momento in cui cristallizzarne il *quantum* dedotto in contratto:

⁸⁶ D. 50.16.178.1 (Ulp. l. 49 ad Sab.): "*Hereditas*" iuris nomen est, quod et accessionem et decessionem in se recipit: hereditas autem vel maxime fructibus augetur". Le oscillazioni quantitative possono dipendere, ad esempio, dalla circostanza –menzionata da Ulpiano– che nella *hereditas* siano ricompresi beni fruttiferi, ovvero dalla peribilità dei cespiti ereditari, ovvero ancora dalla insolvenza dei debitori del *de cuius*. Inoltre, nell'ipotesi di eredità alienata *pro parte* dall'erede chiamato a succedere in una quota inferiore all'intero, il compendio compravenduto è

D. 18.4.2.1 (Ulp. l. 49 ad Sab.): *‘In hereditate vendita utrum ea quantitas spectatur, quae fuit mortis tempore, an ea, quae fuit cum aditur hereditas, an ea quae fuit cum hereditas venundatur, videndum erit. Et verius est hoc esse servandum quod actum est: plerumque autem hoc agi videtur, ut quod ex hereditate pervenit in id tempus quo venditio fit, id videatur venisse’*

La consistenza del compendio ereditario compravenduto può astrattamente determinarsi in relazione a tre momenti distinti: il momento dell’apertura della successione (*‘mortis tempore’*), il momento –qualora non coincidente con il primo⁸⁷– dell’accettazione dell’eredità (*‘cum aditur hereditas’*) ed infine il momento in cui è perfezionato il contratto di compravendita (*‘cum hereditas venundatur’*).

Ulpiano ritiene si tratti di una *quaestio voluntatis* da risolversi, caso per caso, tenendo conto di quanto convenuto dalle parti (*‘hoc esse servandum quod actum est’*); egli tuttavia osserva che, nella prassi, il *quando* della determinazione dell’oggetto è il più delle volte (*‘plerumque autem hoc agi videtur’*) identificato nel momento della conclusione del contratto (*‘id tempus quo venditio fit’*). L’osservazione statistica formulata dal giurista in chiusura del paragrafo deve valere, ragionevolmente, quale criterio suppletivo qualora la volontà delle parti sul punto non emerga dal regolamento contrattuale⁸⁸.

suscettibile di incremento in dipendenza della sorte delle altre *partes hereditatis*: la quota compravenduta, infatti, può espandersi per effetto del *ius adcrecendi* o dell’operare di una sostituzione volgare.